
 
 

円滑な事業承継を進めるための講座 
 

ｒ 
 
 

 
 
 

  
事業の引続ぎを計画的に進める取り組みと課題解決にむけて 

 
我が国の中小企業において、後継者がいないなどの理由で事業承継時期の遅れにより経営者の高齢

化が進んでいます。近年、雇用や技術の喪失といった観点から事業承継問題がクローズアップされて

おり、計画のない事業の承継は、中小企業の存続を脅かすこととなります。会社の将来に向けた事業

発展のためこの機会を活かしていただき、奮ってご参加ください。 

日 時： 令和2年2月6日（木）  午後２時～４時 

会 場： ニッセイ京橋ビル ３階会議室（最寄駅：ＪＲ・京阪・大阪メトロ「京橋駅」） 
            大阪市都島区東野田町４－６－２２  
講 師： エクジット株式会社 代表取締役 公認会計士・税理士 加藤 弘之 氏 

内 容： Ⅰ そもそも事業承継とは？～いわゆる相続対策 ＶＳ．事業承継                       

           後継者への事業のバトンタッチを行うため、企業がこれまで培ってきたさまざま財産（人・物・金・

知的資産）の上手な引き継ぎを行うための方法を整理して説明します。  

Ⅱ なぜ事業承継対策が必要なのか？～事業承継は重大なビジネスリスク？ 

   企業の存続には、経営資源、経営リスク、経営者自身の資産状況の把握、後継者候補の有無、相続

問題など多くの課題があり、その課題を克服するための方法を探っていきます。 

Ⅲ すべては計画（見える化）から！～継続的な取り組みが重要 

    会社の現状を詳細に分析した上で、中長期的な事業の方向性の決定、売上、利益の数値目標達成に

向けた具体的な行動予定や作業する項目を明らかにして、計画的な承継のあり方を考えていきます。 

  ○中小企業経営者のための事業承継対策（中小企業基盤整備機構発行）令和元年度版をテキストとして配布します。 

受講料： 会員の方： 無 料 、 非会員の方： ５，０００円 

定 員： ２５名（申込先着順にて受付）１社 2 名様まで  

対 象  大阪府内の中小企業者、小規模事業者等で代表者の方、経営幹部や中堅社員の方にお勧め。 

 （※コンサルタント、士業、金融機関などの方はご遠慮ください。） 

申込方法：大阪商工会議所東支部まで、下記申込書に必要事項をご記入の上「ＦＡＸ：６３５８－６３３３」

までお申し込みください。 （お問合せ先電話番号６３５８－６１１１ 担当：石田） 

なお受講受付けさせていただきました方には開講前１週間前後に受講票をＦＡＸさせていただきます。 

 

大阪商工会議所 東支部行 （ＦＡＸ ６３５８－６３３３） 個人情報につき、番号のお間違えなきようお願いします。

2／6（木）円滑な事業承継を進めるための講座 受講申込書 

事業所名  会員番号  

所在地  〒                        業   種  

電 話  FAX  e-mail  

ﾌ ﾘ ｶﾞﾅ 

氏 名 
           資本金         万円 従業員数        人 

※ご記入頂いた情報は、本事業の事務業務に利用するとともに、大阪商工会議所の各種連絡・情報提供（e メールによる事業案内含む）に利用します。また大阪府

（事業費補助金交付元）、講師へ参加者名簿として配布いたします。これらについては申込者ご本人に同意いただいたものとして取り扱わせていただきます。 

◆本事業は大阪府の小規模事業経営支援事業費補助金の一部を受けて実施しているため、大阪府へ実施報告をいたします。講習会参加の際には、必ずアンケー

トにご協力賜わり、事務局まで提出ください。アンケートをご提出いただけなかった場合、後日メール・ＦＡＸ等でご連絡申し上げることもございます。ご了承ください。 

中小事業者向けセミナー               主催：大阪商工会議所 
  
 

～資本金 1億円以下の中小企業経営者のために～ 

申込書 


